
ČESKÉ REPUBLIKY
HRADY
Cyklus zlatých mincí vydávaných Českou národní bankou 
v letech 2016–2020

© Vydala Česká národní banka v roce 2016 • Fotografie: Česká národní banka • Grafické zpracování: Studio GAT

H R A DY ČE S K É  R E P U B L I K Y

 2
01

6
–2

02
0

líc rub

Hrad Bezděz
Návrh Asamata Baltaeva

Jeden z nejvýznamnějších a nejlépe 
zachovaných raně gotických hradů 
v České republice nechal postavit 
ve druhé polovině 13. století Přemysl 
Otakar II. Jako jeden z mála českých 
hradů z tohoto období se dochoval 
prakticky ve své původní podobě. 
Karel IV. pod hradem nechal zalo-
žit Velký rybník, který byl později 
na počest K. H. Máchy přejmenován 
na Máchovo jezero. Bezděz a jeho 
okolí byly básníkovým oblíbeným 
krajem, který několikrát zvěčnil 
ve svém díle. V 17. století byl hrad 
přebudován na klášter pro mnichy 
řádu sv. Augustina a až do roku 
1785 sloužil řádu montserratských 
benediktinů. Tehdy byl klášter zru-
šen, což vedlo k postupné proměně 
hradu v ruinu. Renovovat se začal 
až koncem 19. století. Po II. světové 
válce se hrad stal majetkem státu 
a roku 1978 byl prohlášen za národ-
ní kulturní památku.



H R A DY ČE S K É  R E P U B L I K Y H R A DY ČE S K É  R E P U B L I K Y

Zlaté mince
Nominál: 5000 Kč
Tematické zaměření: „Hrady“

Parametry  
zlaté mince

Plán emise pamětních mincí 
v letech 2016–2020

Všechny mince cyklu „Hrady České republiky“ jsou vyrobeny ze zlata o ryzosti 999.9.  

Jejich hmotnost činí ½ troyské unce, tj. 15,55 gramů, a jejich průměr je 28 mm.  

Mince se vydávají ve dvojím provedení ražby – v běžné kvalitě, u které je celá plocha mince 

stejně leštěna, a ve špičkové kvalitě s leštěným mincovním polem a matovaným reliéfem.

Rok Název

2016 Kost

2016 Bezděz

2017 Bouzov

2017 Pernštejn

2018 Zvíkov

2018 Rabí

2019 Veveří

2019 Švihov

2020 Bečov nad Teplou

2020 Buchlov

Kost Bezděz20
16

Zvíkov Rabí

20
18

Bouzov Pernštejn

20
17

Veveří Švihov20
19

Bečov nad Teplou Buchlov20
20


